理事会議事録

日  時  2024 年 11 月 6 日

場  所  渋谷区スポーツセンター第 3 会議室

注  記  議長：松村、書記：成田

出席者(敬称略)：

近藤（副会長）、松村（世田谷）、小野寺（千代田）、池澤（町田）、小杉（江戸川）、澤口（青梅）、 齊藤（西東

京）、飯泉（渋谷）、堀（千代田）、有本（目黒）、中村(関東学連)、黑田(関東学連)、鈴木(関東学連)、木村（関

東学連）、櫻庭（関東学連）、原（関東学連）、成田（会計）

●報告事項

【理事長】

松本会長の衆議院選挙の当選を報告

１． 全日本社会人フィールド開催協力の御礼

・関東アーチェリー連盟 事務局 北沢様

２． 本年度の弊協会関連のインドア大会に係る予定の連絡

・三八五運送（備品）の配車、広川商店（畳 60 枚）の納品

１． 学連インドア ＠江東区 Bumb メインアリーナ

・12/7 設営

三八五運送 資材搬入 9:00～ カゴ車(三脚、タイマー他)、畳回収用のカゴ車

広川商店   畳床（183 ㎝ x92cmx5cm）60 枚搬入。

・12/8 撤収

三八五運送 資材搬出 18:30～ カゴ車(三脚、タイマー他)、畳 60 枚（カゴ車にて）

          ※翌週の大会まで保管をしていただく。

２． 東京都室内選手権大会 ＠葛飾区奥戸総合体育館

・12/20 設営

三八五運送 資材搬入 18:30～ カゴ車(三脚、タイマー他)、カゴ車(畳 60 枚)

・12/21 撤収

三八五運送 資材搬出 18:30～ カゴ車(三脚、タイマー他) 、カゴ車(畳 60 枚)

※畳床 60 枚は、次回の大会まで保管をお願いします。

３． 東京町田インドア ＠町田市立総合体育館

・1/17 設営

三八五運送 資材搬入 18:00～ カゴ車(三脚、タイマー他)、カゴ車(畳 60 枚)

・1/18 撤収

三八五運送 資材搬出 18:30～ カゴ車(三脚、タイマー他)、カゴ車(畳 60 枚)

      ※畳床 60 枚は、次回の大会まで保管をお願いします。

４． 東京インドアオープン ＠江東区 Bumb メインアリーナ

・2/1 設営

三八五運送 資材搬入  9:00～ カゴ車(三脚、タイマー他)、カゴ車(畳 60 枚)

・2/2 撤収

三八五運送 18:30～ カゴ車(三脚、タイマー他)、カゴ車(畳 60 枚)

        ※搬出時後、畳床 60 枚の都内の指定場所（2～3 ヶ所）への配送

使用後の畳については、希望を取り配布予定

※●的紙・●レーンロープ・●養生テープ・●養生シート・●角度調整用の角材の

手配を忘れずに。

【競技部会】

１． 1/18 東京都町田インドア大会の打ち合わせ

→指定管理者との打合せを行った。

今年度から指定管理者が入れ替わったが、以前も体育館の管理を行っており、

インドア大会の経験があり、問題なく打合せは終わった。

２． 東京インドアオープンの宿泊付き先行受付の広告を掲載

→予定の小広告を雑誌アーチェリーに掲載していただきました。

３． 第66回全日本ターゲットアーチェリー選手権大会への役員派遣

→ianseoチームを派遣しました。

４． 東京都室内選手権・東京都インドアオープンの役員募集

→11月2日 出役依頼を各区市ア協に配信

５． 韓国選手(中高生)参戦予定

→町田インドアに韓国選手10名程度が参戦する予定

・イアンセオ講習会について、配信にむけ準備を進めている。

・Ianseo 用の端末（フィールド用）が不良（バッテリー不良）を生じているため、14 台購入（￥180,600 円）した。

【普及育成部会】

1. 2024 第 2 回東京都小・中学生大会 実施

・10 月 13 日 夢の島公園アーチェリー場 55 名参加

東ブロックの皆様ありがとうございます。

【強化部会】
１． TEAM 東京 国スポ強化事業

・10 月 3 日(木)～8 日(火) SAGA2024 第 78 回国民スポーツ大会アーチェリー競技 出場

→遠征期間：10 月 3 日(木)～8 日(火)

→会場：鹿島市陸上競技場（佐賀県鹿島市）

→団体戦結果：少年女子 5 位入賞、成年男子 6 位入賞、成年女子 12 位

→個人結果：少年女子 五関晄子 7 位入賞（70ＭＲ 623 点）

→10 月 12 日に詳細を記載した結果報告書を HP にて配信済み

・東京都スポーツ協会より「国スポ優秀選手賞」を受賞

→全競技の結果より東京都が天皇杯・皇后杯を獲得したため、

獲得に尽力(加点)した選手に表彰状が授与される。

→当競技の少年女子と成年男子が対象

 ※国スポ優秀選手賞とは：「2～8 位」(国スポ得点で 2～8 位の点数を獲得)した

“選手”を表彰

   ・採尿と体調調査について

    →夏季合宿にて水分摂取量の確認のため希望者に実施した採尿調査について、

選手および東京都スポーツ協会より、個人情報を扱う上において事前説明と確認

不足である旨の指摘あり(2024 年 10 月 2 日)。健康調査についても同様。

     →国スポにて実施予定だったが、中止とした。

     →今後実施するにあたり、手順や規定の記載されたガイドラインと同意書例を提示

いただくよう、東京都スポーツ協会にメールにて連絡。スポーツ医・科学委員会に

プロセスを確認いただけるとの回答あり(10 月 21 日)

   ・10 月 16 日(水) 2024 強化夢の島冬季大会①②③ 実施要項 配信

※11 月の予定

   ・11 月 23 日(土)  SAGA2024 第 78 回国民スポーツ大会 東京都選手団解団式・祝賀会

    →出席者（後関、齊藤）

２． 15 期生トップアスリート発掘・育成事業

 ・10 月 6 日(日) 第 16 回練習会 中央区立総合スポーツセンター アーチェリー場

 ・10 月 13 日(日) 第 17 回練習会 2024 第 2 回東京都小・中学生オープン大会 出場

※11 月の予定

   ・11 月 3 日(日)第 18 回練習会 都立光が丘公園 弓道場

   ・11 月 17 日(日)第 19 回練習会 会場未定

３． 11 月の強化合宿

・例年佐賀で実施していたが、本年は開催場所の都合で実施しない。代わりに年度内に合宿もしくは大

会参加を検討している。

【審判部会】

１． ２級公認審判員スキルアップ講習会第３回の日程を変更しました。

日程： 第３回 １２月１日 を１２月８日に変更

夢の島公園 「2024 夢の島アウトドアインドア大会」

    各ブロック参加者状況

    ・11 月 3 日 第１回 西ブロック参加者 なし

    ・11 月 17 日 第２回 北ブロック参加者 2 名

    ・12 月 8 日 第３回 東・南ブロック参加者 3 名

２． 10 月 26 日 全日本ターゲット選手権大会 審判員６名を派遣

３． 2024 年度 全国指導者・審判ルール研修会（滋賀大会）に澤口現地参加予定

・オンライン参加１名 多摩市ア協 梅津さん

４． 11 月ナショナルチーム選考会 審判員派遣 予定人数

・11/7：4 名、11/8：5 名、11/9：9 名、11/10：10 名

５． 学連インドア（12/7.8）１級審判員派遣

・江戸川区 冨樫文憲さん

６． 審判の募集で申し込み方法がわかりにくいという意見が寄せられた。

・募集方法をわかりやすくしてフォローの連絡を行う。

【総務部会】

特になし

【都高体連】

１． 関東選抜大会が茨城県ひたちなか市笠間運動公園で実施される（11/9-10）。

【関東学連】

１． 一級審判派遣のお礼

・11 月 2 日、3 日 高柳杯

２． 役員代替わり

・第 67 代連盟ご挨拶

連盟委員長  ：木村 元優（成城大学）

連盟副委員長：桜庭 駿介（芝浦工業大学）

連盟副委員長：原 由悟（東京国際大学）

●協議事項

【理事長】

１． 今後の関東フィールドについてアンケートのお願い（関東ア連 12/8 締切）

① 群馬国際フィールドアーチェリー場閉鎖に伴い、関東フィールドを行える会場が

２つしかない。そこで隔年開催にしたらどうか？

・今年度については開催が群馬県だったため、中止として全日本社会人フィールド

開催を利用して隔年開催にも持っていける状況を作った。

・来年度は神奈川県主催、会場山梨県で開催可能。

都ア協としては運営方法を明確に引継ぎができるためにも毎年実施を希望することとした。

２． 都立公園認定申請書での運営再開希望（練馬区ア協）

・光が丘公園射場の認定は以下の 3 種類のやり方にしようと考えている。

① 都ア協発行の認定申請書

② 6 ヶ月以内の公認試合・光が丘公園射場で行われた試合の点数

③ 実射認定で 30ｍ12 本 50 点以上で 30ｍのみ使用できる

→公園の意向を確認の上、進めていきたい。

上記案を基本に進めることとした。新年度から実施できるように詳細をつめていく。

３． 都ア協の収支状況改善（継続課題）

 ●支出について

① 謝金の改定（案）

→「次の担当者の為」の勘案。資料赤枠は、専任者が必要な担当  資料◎

・常務理事（毎月の理事会資料の作成）   3,000 円/月

・要項の作成      3,000 円/月 年一で作成可？

・イアンセオファイルの作成、.net への申請  3,000 円/件

・理事会・会議（所用）参加時の謝金   3,000 円/回（交通費込み）に

・会計担当（本会計）     5,000 円/月（現 2,000 円/月）

・事務局担当（HP 問い合わせ・配信業務）  5,000 円/月

・登録担当（都ア協・全ア連）    5,000 円/月（現 2,000 円/月）

・スターバッジ担当（受付・申請・発送）   5,000 円/月

・TSPO（国スポ）担当     3,000 円/月

・TSPO（国スポ）会計担当    3,000 円/月

・TSPO（トップアスリート事業）担当   3,000 円/月

・夢の島アーチェリー場予約・日程調整担当  3,000 円/月

・競技会報告書収蔵管理    3,000 円/月

・理事会議事録作成担当    3,000 円/月

・理事会レジメ作成担当    3,000 円/月

・HP 管理担当     3,000 円/月

→2025 年４月分より計上したい。（年 1 回支給）

・エントリー担当（全日競技会） を追加する

② セイコータイマーのリース料確保

③ 的紙代の確保

④ イアンセオ端末等の更新資金の確保

●収入について

 ・支出増加分は、前項①謝金は会費から、②～④の費用は参加費から捻出する。

支出の増加分を試算し会費・参加費をどのようにするかについて理事長と会計で案を検討を進める。

４． 2025―2026 年度の理事執行役員の候補者推薦

・2 月 6 日までに提出が必要なため、1 月の理事会までに検討する必要がある。

【競技部会】

１． 2024 年度東京都町田インドア要項      資料①

→今大会の出場資格が都外もＯＫなこと以外、おおむね都室内と同じ内容となります。

誤字等を修正し進める。

２． 東京インドアオープン 2025 要項      資料②

今年度は

土曜日 朝から設営、その後 2 部行なう。

日曜日 ３部開催ののち撤収。

案の通りで進めることとした。

① 宿泊付きの先行予約を行う。

・宿泊人数 Max50 名だが、 16 室のため 16～20 名程度の予約を想定している。

・役員で宿泊希望の方も先行受付の際に申し込みしてください。

ツイン：12,100 円 (部屋代 )、 5 人部屋：22,000 円 (部屋代 )

② 控室および表彰場所→ マルチホールで予約済み

【普及育成部会】

1． JSPO 指導員資格更新講習会、要綱案      資料③

・日時： 2025 年 3 月 22 日（土） 9 時〜16 時

・会場： 東京都立第四商業高等学校

・案の通り、参加費 2,000 円で進める。

・本案で全ア連の承認取得を進め、配信する。

【強化部会】

特になし

【審判部会】

特になし

【総務部会】

特になし

【都高体連】

なし

【関東学連】

１． 12月7・8日（土・日） 学連インドアにおけるianseo機材借用のお願い   資料④

・了承する。12/8開催の強化アウトドアの備品を避けておく。

・設営に関して、小野寺先生、有本、松村立ち合い予定。

【全ア連 小杉さん連絡】

・全ア連の全国審判員ルール研修会において 安全講習を小杉さんが担当する。

都ア協の競技運営安全管理規定、緊急マニュアルを資料として使用したい旨の申し出があり、承諾された。

【江戸川区ア協 小杉さん連絡】

・Ianseo用の端末の貸し出し依頼（江戸川インドアオープン）があり、承諾された。